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NFA er i 2014 blevet evalueret af et internationalt panel af anerkendte eksperter under ledelse af 
chefevaluator, professor Stein Knardahl, Statens Arbeidsmiljøinstitutt, Norge. Evalueringen omfatter 
NFA’s 3 kerneopgaver; forskning, formidling og uddannelse og dækker perioden 2009-2013. 

Jeg glæder mig over, at panelet konkluderer, at NFA’s videnskabelig produktion er meget tilfredsstil-
lende både med hensyn til artikler publiceret i internationale tidsskrifter og videnskabelig kvalitet. Det 
fremgår desuden af evalueringsrapporten, at NFA’s forskningsindsats er i god overensstemmelse 
med den nationale arbejdsmiljøstrategi. 

I konklusionen fremhæves det, at NFA har demonstreret en fremragende evne til at udnytte både de 
mange og omfattende nationale registre og NFA’s egne arbejdsmiljøundersøgelser til at gennemføre 
innovative studier, der næppe er mulige at gennemføre andre steder. Endelig vurderer evaluatorerne, 
at kvaliteten af NFA’s forskningsformidling generelt er meget tilfredsstillende, og at NFA’s forskning er 
meget relevant og har betydelig gennemslagskraft hos de danske myndigheder og arbejds- 
markedets parter.

Bestyrelsen drøftede evalueringen på decembermødet 2014 og udtrykte tilfredshed med evaluerin-
gen og valgte at følge anbefalingen om at styrke forskningen i arbejdsulykker. 

Udover evalueringen vil jeg fra 2014 her fremhæve enkelte af de mange resultater, NFA opnåede i 
2014.

Spørgeskemaundersøgelsen “Arbejdsmiljø og Helbred 2014” blev gennemført med udsendelse af 
spørgeskemaer til ca. 50.000 beskæftigede. Det lykkedes at få en tilfredsstillende svarprocent, og 
der er efterfølgende igangsat et stort analysearbejde. Undersøgelsen skal formidles i 2015.

Der blev igen i 2014 sat ny rekord med publicering af 174 videnskabelige artikler i internationalt an-
erkendte tidsskrifter med peer review. Hertil kommer et stort antal bidrag til internationale og danske 
rapporter og bøger, ligesom 7 ph.d.-studerende afleverede deres ph.d.-afhandling i løbet af året. 

NFA’s deltagelse i internationalt forskningssamarbejde blev både på europæisk og nordisk plan 
styrket i 2014 med igangsættelse af en række nye projekter. NFA var i 2014 desuden vært for den 
internationale forskningskonference Wellbeing at Work med over 300 deltagere, heraf ca. 250 for-
skere fra hele verden. 

På formidlingsområdet blev der gennemført flere nye aktiviteter i samarbejde med arbejdsmarkedets 
parter, herunder udvikling af en indgang for nye arbejdsmiljørepræsentanter på VFA’s portal arbejds-
miljoviden.dk og en formidlingsindsats på erhvervsskolerne. Portalen fortsatte i 2014 sin fremgang 
med en stigning i antallet af besøg på 9,6 % i forhold til 2013, svarende til 1,1 million besøg.

I 2016 ophører Videncentrets Styrkede Indsats målrettet den offentlige sektor. I bestyrelsen har vi 
derfor i 2014 haft særligt fokus på at afklare kerneopgaverne og behovet for den fremtidige finan-
siering for VFA. En enig bestyrelse kunne i september 2014 orientere ministeren om bestyrelsens 
opbakning bag en plan for de fremtidige formål og finansiering af VFA. 

På bestyrelsens vegne

Kjeld Møller Pedersen
Bestyrelsesformand
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BESTYRELSEN

NFA’s bestyrelse i perioden 2011-2014 

Professor Kjeld Møller Pedersen (formand)
Institut for Sundhedstjenesteforskning
Syddansk Universitet

Lektor Maria Albin
Lund Universitet

Arbejdsmiljøchef Lars Andersen
Lederne 

Konsulent Lisbeth Kjersgård
FTF

Seniorforsker Johnny Dyreborg
NFA

Seniorforsker Karin Sørig Hougaard
NFA

Professor  Annie Høgh
AC

Arbejdsmiljøkonsulent Katrine Nordbo Jakobsen
KL

Arbejdsmiljøchef Karoline Klaksvig
DA

Professor Steffen Loft
Københavns Universitet

Professor Torben Sigsgaard 
Aarhus Universitet

Lektor Winnie Edith Svendsen
Danmarks Tekniske Universitet 

Konsulent Niels Sørensen
LO
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LEDELSEN

DIREKTION

Direktør Inger Schaumburg

Vicedirektør Ulla W. Skjøth

Forskningsdirektør Nils Fallentin

LEDELSESGRUPPE

Forskningschef Lars Andrup

Forskningschef Elsa Bach

Forskningschef Glen Winzor

Formidlingschef Hannah Maimin Weil

Planlægningschef Per Jakobsen

Sekretariatschef Kim Winding
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Et internationalt panel af arbejdsmiljøeksperter evaluerede i 2014 kvalitet og relevans af NFA’s forsk-
ning, forskningsformidling og uddannelsesindsats i perioden 2009-2013. Sådanne evalueringer er i 
henhold til sektorforskningsloven tilbagevendende og fandt senest sted i 2008. 

Professor Stein Knardahl fra Statens Arbeidsmiljøinstitutt (STAMI) i Norge har været formand for evalu-
eringspanelet. De øvrige medlemmer af panelet var:

Professor Michiel Kompier, Radboud University, Nederlandene 
Professor Jørn Olsen, Aarhus Universitet
Professor Svend Erik Mathiassen, University of Gävle, Sverige 
Professor Gunnar Johanson, Karolinska Institutet, Sverige 
Kommunikationsdirektør Sture Bye, STAMI, Norge

Evaluatorernes overordnede vurdering af forskningens kvalitet og relevans er meget positiv, ligesom 
forskningsindsats og ressourceallokering er i god overensstemmelse med den nationale 2020-stra-
tegi og NFA’s strategi.

Omfanget og kvaliteten af den videnskabelige produktion vurderes som meget tilfredsstillende. Det 
fremhæves, at NFA’s forskere udvikler nye og originale ideer og har implementeret nye metoder, der 
ligger i absolut frontline (f.eks. objektive målinger i fysisk aktivitet på arbejde). Evaluatorerne frem-
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hæver også, at NFA har demonstreret en fremragende evne til at udnytte både de mange og omfat-
tende nationale registre og NFA’s egne arbejdsmiljø-surveys (NAK og AH) til at gennemføre innovative 
studier, der næppe er mulige at gennemføre andre steder. 

Desuden vurderer både evaluatorer og stakeholders, at formidlingen af forskningsresultaterne er 
meget relevant, og at forskningen har betydelig gennemslagskraft hos de danske myndigheder og 
arbejdsmarkedets parter. 

Endelig er der tilfredshed med NFA’s indsats i uddannelse af ph.d.-studerende og specialestude-
rende og NFA’s deltagelse i universiteternes undervisning. 

Evaluatorerne blev i evalueringens kommissorium også bedt om at fremkomme med anbefalinger 
om, hvad NFA kan arbejde videre med. Her peger panelet især på styrkelse af ulykkesforskningen. 

NFA vil i 2015 følge op på evalueringens anbefalinger om bl.a. styrkelse af ulykkesforskningen,  
videreudvikling af forskningen og af formidlingsindsatsen, uddannelsessamarbejdet med universite-
terne samt et fortsat fokus på fundraisingaktiviteter. 

Gennemførelsen af den internationale evaluering har været en omfattende opgave for hele NFA i 
2014. Alle områder har bidraget med dokumentation og analyser.
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Evalueringen af den psykosociale arbejdsmiljøforskning på NFA fremhævede bl.a. den psykosociale 
forsknings høje faglige kvalitet og store bredde. Området blev i årets løb styrket ved udnævnelsen af 
Anne Helene Garde til professor (MSO) med særligt fokus på arbejdstid og psykofysiologi. Samtidig 
udnævntes Reiner Rugulies til professor med en bredere portefølje dækkende NFA’s psykosociale 
arbejdsmiljøforskning generelt.

Blandt årets faglige indsatser kan nævnes NFA’s fokus på social kapital. Seniorforsker Vilhelm Borg 
m.fl. udviklede i 2014 et nyt spørgeskema om social kapital, og der blev igangsat et litteratur review 
om social kapital. Herudover blev der opnået støtte fra Arbejdsmiljøforskningsfonden til et større inter-
ventionsprojekt om social kapital i mejeribranchen. 

Formidlingen af den forskningsfaglige viden fyldte også meget i 2014. Forskningsområdet var bl.a. 
repræsenteret med en keynote og flere oplæg på konferencen Wellbeing at Work i foråret og deltog 
med oplæg på såvel arbejdsmiljøkonferencen i Nyborg som den 11. danske stressforskningskonfe-
rence i efteråret. Derudover gennemførtes to velbesøgte gå-hjem-møder i uge 43 i forbindelse med 
afholdelsen af det Europæiske Arbejdsmiljøagenturs kampagne: “Gode arbejdspladser tager hånd 
om stress”.

Den psykosociale forskningsgruppe havde også i 2014 en lang række publikationer i internationale 
videnskabelige tidsskrifter. Blandt artiklerne, der blev publiceret, kan bl.a. nævnes to studier, som 
beskrev en hidtil underbelyst sammenhæng mellem psykosocialt arbejdsmiljø og risiko for diabetes 
samt det første danske prospektive studie om sammenhængen mellem unødvendige arbejdsop-
gaver og udvikling af nedsat psykisk velbefindende. Gruppen har også undersøgt det psykosociale 
arbejdsmiljøs betydning for risikoen for langvarigt sygefravær og førtidspension blandt cirka 40.000 
arbejdstagere i Danmark, der gennem årene har deltaget i en række af NFA’s spørgeskemaunder-
søgelser. 

FoRSKNING I PSYKoSocIALT ARBEJDSMILJø
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Den internationale evaluering af NFA’s forskning i muskel- og skeletbesvær fremhævede bl.a. det 
imponerende antal videnskabelige artikler, som forskerne på området har publiceret.

På det organisatoriske plan blev området styrket ved at, Marie Birk Jørgensen i 2014 blev ansat som 
ny seniorforsker. Som en del af arbejdet med at styrke samarbejdet med universiteterne blev Andreas 
Holtermann, der er professor ved NFA, samtidig adjungeret som professor ved Institut for Idræt og 
Biomekanik ved Syddansk Universitet. 

Fagligt er der blevet igangsat en række nye projekter. Her kan bl.a. nævnes et europæisk projekt 
under NFA’s ledelse om procedurer for objektive eller tekniske målinger af fysisk aktivitet og arbejds-
belastninger samt et Research-to-Practice projekt, der involverer en lang række aktører på SOSU-
området. Herudover blev dataindsamling afsluttet i flere store interventionsprojekter, og analyserne af 
disse data er nu i fuld gang. Interventionsstudierne rettede sig mod et bredt spektrum af faktorer, der 
kan indgå i forebyggelsen af muskel- og skeletbesvær: Forbedring af det generelle arbejdsmiljøar-
bejde, reduktion af klassiske ergonomiske risikofaktorer, bedre arbejdsmiljøledelse og en oprustning 
af medarbejdernes egne ressourcer (f.eks. gennem kognitiv adfærdsterapi og fysisk træning).  
Projekterne viste bl.a., at sundhedsfremme i arbejdstiden sammen med kollegaerne kan mindske 
smerter i muskler og led samt fremme den sociale kapital inden for arbejdsteams på hospitaler, og 
at slagteriarbejdere med kroniske smerter kan have gavn af at lave fælles træning med specifikke 
styrkeøvelser på arbejdspladsen. 

Forskerne har i 2014 deltaget i mange formidlingsarrangementer, herunder på folkemødet på Born-
holm, arbejdsmiljøkonferencen i Nyborg og konferencen Wellbeing at Work i København, der blev 
besøgt af ca. 250 forskere fra hele verden. På den sidstnævnte konference modtog ph.d.-studeren-
de Emil Sundstrup Young Investigators Award for et interventionsprojekt om arbejdsmiljø og helbred 
blandt slagteriarbejdere.

FoRSKNING I MUSKEL- oG SKELETBESvæR (MSB)
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Forskningsområdet arbejdsulykker, sikkerhed og forebyggelseskultur har i 2014 afsluttet og igangsat 
flere projekter. I projektet “sikkert arbejde for unge” (SAFU) påvistes, hvordan unge er en meget dif-
ferentieret gruppe, og at det er nødvendigt at skelne mellem seks kategorier af unge: faglærte, elever/
lærlinge, sabbatår ungarbejdere, studerende i arbejde, uddannelsesdropouts samt vikarer. SAFU-
projektet konkluderede, at hvis sikkerhedsinstruktion, oplæring og opfølgning effektivt skal reducere 
de unges risiko for arbejdsskader, må indsatserne tilpasses og målrettes disse forskellige kategorier 
af unge. Et nystartet projekt sammenligner den danske og svenske byggebranche for at undersøge 
faktorer, der kan forklare, at man i Sverige har en markant lavere risiko for arbejdsulykker end i Dan-
mark. Samtidig undersøges i et større EU-projekt “best practice” hos virksomheder, som har forpligtet 
sig til en “Nul-vision for ulykker”.

Projektet “Toolbox-træning” blev igangsat med det formål at udvikle en uddannelse til formænd i 
byggebranchen med henblik på afholdelse af de såkaldte toolbox-møder på arbejdspladsen. Ud-
dannelsen fokuserer på formændenes viden og adfærd i forhold til den daglige planlægning og 
kommunikation med deres sjak og andre faggrupper om konkrete og kommende arbejdsopgaver og 
håndteringen af de relaterede arbejdsmiljørisici. Gennem dialog, indflydelse og involvering er målet 
at forbedre den løbende planlægning, samtidig med at sikkerhed og sundhed øges og nedslidning 
mindskes. 

Professor Hester J. Lipscomb, Duke University School of Medicine in North Carolina, USA, har i 2014 
været gæsteforsker på NFA og vil også fremover tilføre området inspiration til videreudvikling af forsk-
ningsstrategien og give faglig sparring til igangværende og nye projekter.
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13
► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer

ToKSIKoLoGI, NANoSIKKERHED oG MIKRoBIoLoGI

NFA’s forskning i nanosikkerhed og aktiviteterne inden for Dansk Center for Nanosikkerhed er pri-
mært fokuseret på at kortlægge potentielt helbredsskadende effekter ved indånding af nanopartikler 
og forstå de biologiske virkningsmekanismer og de fysisk-kemiske egenskaber hos nano- 
materialerne, der forårsager de skadelige effekter. Denne viden vil muliggøre, at helbredsmæssige 
risici ved et givet nanomateriale kan vurderes og håndteres på baggrund af viden om et andet nano-
materiale, uden at man behøver at teste hvert enkelt nanomateriale. Denne viden gør det også muligt 
at udvikle mere sikre nanomaterialer (også kaldet safe-by-design). 

Et problem for nanosikkerheden er, at de fastsatte grænseværdier for koncentrationer af forskel-
lige typer af partikler i luften bliver angivet i vægtenheder, men man ved, at mange nanopartikler er 
farligere at indånde end samme vægtmængde af større partikler med samme kemiske sammensæt-
ning. Feltmålinger er derfor afgørende for at kunne få præcise oplysninger om, hvad præcis medar-
bejderne på danske arbejdspladser bliver udsat for, når de håndterer pulver af nanopartikler. Forskere 
fra Dansk Center for Nanosikkerhed arbejder derfor på at indhente ny viden om, hvordan man kan få 
bedre og mere pålidelige målinger af udsættelse for partikler – især nanopartikler – i arbejdsmiljøet.

I 2014 gennemførte forskerne feltmålinger på industrielle arbejdspladser, og NFA har blandt andet 
undersøgt en arbejdsproces, hvor der blandes malinger. 
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Viden fra arbejdspladsmålingerne vil blive brugt til at udvikle og validere computermodelleringer, der 
kan bruges som værktøj til risikovurdering. Målet er, at disse risikovurderingsværktøjer – som bereg-
ner den sandsynlige udsættelse for partikler i arbejdsmiljøet ved forskellige arbejdsprocesser med 
nanomaterialer – bliver frit tilgængelige for alle. Det forventes, at værktøjerne især vil være velegnede 
for små og mellemstore virksomheder, som ikke har ressourcer til at gennemføre en omfattende 
vurdering og håndtering af risici forbundet med at anvende nanopartikler i produktionen.

Mikrobiologigruppen forsker i menneskers arbejdsmiljømæssige udsættelse for mikroorganismer som 
svampe, bakterier og vira. I 2014 er der offentliggjort resultater fra undersøgelser, hvor der dels er 
identificeret arbejdsopgaver på gartnerier, der fører til, at medarbejderne bliver udsat for høje kon-
centrationer af støv og mikroorganismer, og dels er afprøvet praktiske tiltag, som kan mindske den 
påvirkning, medarbejderne udsættes for.

Koncentrationen af mikroorganismer i boliger er derudover blevet målt for at finde ud af, hvor stor en 
påvirkning fra mikroorganismer mennesker totalt bliver udsat for i løbet af et døgn. Endelig blev der i 
2014 udviklet et metodesæt til at påvise og kvantificere luftbåren virus i arbejdsmiljøet. Metodesættet 
anvendes til at undersøge, i hvor høj grad medarbejdere på et rensningsanlæg bliver udsat for  
diarréfremkaldende virus på jobbet.

Inden for toksikologien og kemien drives et generelt beredskab bl.a. for at kunne varetage forsk-
ningsfaglige opgaver for Arbejdstilsynet, herunder kortlægning af risici og forebyggelsesmuligheder 
relateret til kemiske stoffer og materialer samt analyser og udredninger.

I 2014 har NFA gennemført dokummentationsopgaver og bidraget med viden om bl.a. hormonfor-
styrrende stoffer og MRSA samt påbegyndt en dokumentationsudredning om arbejdsmiljørisici for 
frisører ved anvendelsen af hårfarver.

NFA igangsatte i 2014 også afholdelse af en række forelæsninger om toksikologi i arbejdsmiljøet.
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DEN NATIoNALE ARBEJDSMILJøovERvåGNING

Den nationale arbejdsmiljøovervågning i Danmark varetages af NFA og består hovedsageligt af to 
store surveys – ét, der belyser arbejdstagernes oplevede arbejdsmiljø og helbred, og ét, der belyser 
arbejdsmiljøtiltag på arbejdspladserne. 

Undersøgelsen ”Arbejdsmiljø og helbred i Danmark” gennemføres hver 2. år – senest i 2014 – for at 
sikre, at udviklingen i arbejdsmiljøet løbende kan følges. I hver runde kontaktes godt 50.000 per- 
soner med henblik på deltagelse i undersøgelsen. Af de 50.00 personer er 35.000 tilfældigt udtrukne 
i alderen 18-64 år, mens de resterende 16.000 er personer, der tidligere har svaret på spørge- 
skemaet (dvs. de udgør en kohorte).

I slutningen af 2014 var de foreløbige analyser klar og udkast til i alt 36 faktaark med undersøgelsens 
hovedresultater blev afleveret til Arbejdstilsynet. Den endelige aflevering til Arbejdsmiljørådets over-
vågningsudvalg og Arbejdsmiljørådet vil finde sted i 2015 med henblik på offentliggørelse i april.

I forhold til muskelskeletpåvirkninger og psykisk arbejdsmiljø anvendes undersøgelsen til at følge med 
i, hvordan det går med at opnå de opstillede målsætninger i 2020-arbejdsmiljøstrategien.  
Undersøgelsen anvendes imidlertid også til at følge med i udviklingen inden for andre arbejdsmiljøpå-
virkninger.  
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Resultaterne bliver brugt i mange forskellige sammenhænge. For eksempel leverer undersøgelsen 
data til det indeks, der ligger til grund for Arbejdstilsynets risikobaserede tilsyn, ligesom tilsynsind-
satserne i forbindelse med det psykiske arbejdsmiljø anvender undersøgelsen til at udpege hvilke 
brancher, der er udsat for vold og følelsesmæssige krav.

Data fra undersøgelsen er samtidig helt centrale for NFA’s epidemiologiske forskning.

Med udgangspunkt i spørgeskemaundersøgelsen gennemfører NFA analyser af, hvordan arbejds-
miljøfaktorer og helbredsforhold prædikterer negative helbredskonsekvenser, fx sygefravær og afgang 
fra arbejdsmarkedet generelt og i udvalgte jobgrupper. 

Undersøgelsen “Virksomhedernes arbejdsmiljøindsats” (VAI) er også en spørgeskemaundersøgelse, 
hvor ledelses- og medarbejderrepræsentanter fra i alt 8.000 arbejdspladser, fordelt på branche og 
størrelsesgruppe, modtager enslydende spørgeskemaer. Denne undersøgelse blev påbegyndt i 
slutningen af 2014 og fortsætter ind i 2015.

Spørgeskemaerne omhandler arbejdspladsernes forbyggende aktiviteter, belyser generelle arbejds-
miljøinitiativer på arbejdspladserne og kortlægger specifikke initiativer på de prioriterede områder, dvs. 
det psykiske arbejdsmiljø, muskel-skeletbesvær og arbejdsulykker. Undersøgelsen omhandler også 
ikke-prioriterede områder såsom støj.

Undersøgelsens resultater bliver især anvendt af Arbejdstilsynet og arbejdsmarkedets parter til at 
vurdere, om arbejdsmiljøindsatsen er tilstrækkelig, og til at udpege hvilke områder/brancher, der har 
behov for særlig indsats.
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Uddannelse er en af NFA’s kerneopgaver. De vigtigste uddannelsesopgaver er vejledning af ph.d.- 
og specialestuderende og undervisning på universiteterne. I 2014 har i alt 7 ph.d.-studerende afleve-
ret afhandlinger med henblik på forsvar:

Malene Friis Andersens afhandling var et omfattende kvalitativt studie af tilbagevenden-til-arbejdet 
processer for sygemeldte med psykiske helbredsproblemer, og afhandlingen blev forsvaret i  
begyndelsen af 2015. 

Katja Løngaard studerede i sin afhandling de arbejdsmæssige konsekvenser af medicinsk uforklarlige 
symptomer og forsvarede arbejdet i juni 2014. 

Marie Martins afhandling evaluerer et samarbejde mellem fire kommuner og en privat rehabiliterings-
virksomhed omkring gennemførelsen af en arbejdsrettet rehabilitering af sygemeldte borgere og blev 
forsvaret i november 2014. 

Helle Gram Quist forsvarede i november 2014 en afhandling om arbejdspladsens og det psykiske 
arbejdsmiljøs betydning for livsstil. Afhandlingen belyser sammenhængen mellem livsstil, sygefravær 
og arbejdsmiljø i ældreplejen.

Mette Andersen Nexø har afleveret en afhandling om, hvordan thyreoidea sygdomme (en række 
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sygdomme med relation til skjoldbruskkirtlen, fx struma) kan påvirke arbejdsevnen og tilknytningen til 
arbejdsmarkedet. Afhandlingen blev forsvaret i september 2014.

Ann Dyreborg Larsen forsvarede i juni 2014 en afhandling om, hvorvidt arbejdsrelateret stress under 
graviditeten påvirker barnets fødselsvægt og øger risikoen for f.eks. astma eller børneeksem.

Kristian Gylling Olesens afhandling, som beskæftigede sig med skoleledelse og undersøgte betyd-
ningen af reformer i den danske folkeskole i relation til forskellige ledelsesprogrammer, blev forsvaret i 
september 2014. 

28 specialestuderende blev vejledt på NFA i 2014.

Der blev 2014 indgået en aftale med foreningen Arbejdsmiljørådgiverne om, at NFA-forskere kan 
bidrage til efteruddannelse af arbejdsmiljørådgivere i form af forskningsbaserede temadage. 
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NFA publicerer sine forskningsresultater i internationalt anerkendte videnskabelige tidsskrifter med 
peer review. I 2014 blev det til 174 artikler, hvilket er det højeste antal i forskningscentrets historie.  
En del af forskningsresultaterne formidles i en mere populær form til danske målgrupper på hjemme-
siden www.arbejdsmiljoforskning.dk. 

NFA udsendte i alt 83 nyheder i løbet af året. Alle nyheder blev omtalt på de sociale medier. NFA 
udsendte desuden 26 nyhedsbreve til de 4.300 abonnenter. NFA var kilde i 1.293 presseomtaler om 
forskningsresultater og overvågningsdata i nyhedsmedierne.

Wellbeing at Work-konferencen
NFA afholdte i maj konferencen Wellbeing at Work 2014, en international videnskabelig konference 
med over 300 deltagere, heraf ca. 250 forskere fra hele verden. I løbet af konferencen udsendte NFA 
nyheder på både dansk og engelsk om de videnskabelige oplæg under konferencen og to nyheds-
breve på engelsk til deltagerne. Der blev desuden produceret videoer på engelsk med interviews 
med konferencedeltagerne og omfattende formidling via sociale medier. Konferencen og nyhederne 
blev også formidlet på arbejdsmiljoviden.dk og via VFA’s nyhedsbreve. Konferencematerialet er efter-
følgende gjort tilgængeligt på NFA’s danske og engelske hjemmesider. 

Ny visuel formidling af forskningsresultater
NFA offentliggjorde en guide og fem kortfilm på en særlig projekthjemmeside på NFA’s netsted med 
det formål at få medarbejdere i ældreplejen til at analysere deres arbejdsmiljø. Meningen med analy-
sen er at synliggøre faktorer i arbejdet, der giver udfordringer eller skaber arbejdsglæde og dermed 
sætte gang i en diskussion om medarbejdernes arbejdsmiljø. 

Forskning på YouTube
NFA har i 2014 filmet udvalgte faglige oplæg og forelæsninger, bl.a. en foredragsrække om toksi-
kologi i arbejdsmiljøet, som er uploadet til NFA’s YouTube-kanal, hvor NFA’s øvrige videoproduktion 
også er tilgængelig.

http://www.arbejdsmiljoforskning.dk
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I Videncenter for Arbejdsmiljø (VFA) indsamles og formidles viden om arbejdsmiljø til ledere og med-
arbejdere på danske arbejdspladser. Den indsamlede viden formidles via portalen arbejdsmiljoviden.
dk, Nyhedsbrevet Arbejdsmiljø, nationale flerårige kampagner, herunder et rejsehold samt Magasinet 
Arbejdsmiljø.

Arbejdsmiljoviden.dk
I hele 2014 var der over 1.118.000 besøg på arbejdsmiljoviden.dk. Det svarer til en stigning på 9,6 
% i forhold til 2013. Portalen har dermed endnu en gang konsolideret sin position som Danmarks 
mest anvendte portal om arbejdsmiljøviden.

Formidling af forskningsresultater sker i form af nyheder og populært formidlede forskningsresuméer. I 
2014 blev det til i alt 276 nyheder og 15 forskningsresuméer.

I 2014 blev sitet “Fastholdelse og inklusion” lanceret på VFA’s portal som et led i en fælles formid-
lingsindsats under Initiativ 5 i regeringens strategi for arbejdsmiljøindsatsen frem til 2020. VFA  
udarbejdede i samarbejde med Arbejdsmiljørådet og arbejdsmarkedets parter i 2014 også sitet  
www.amoinfo.dk, der ligeledes blev lanceret på arbejdsmiljoviden.dk. Sitet er målrettet nye arbejds-
miljørepræsentanter. Sitet åbnede i august 2014 og havde frem til udgangen af året 17.230 besøg.

Nyhedsbrevet Arbejdsmiljø
Nyhedsbrevet Arbejdsmiljø bliver udsendt en gang om ugen og havde ved udgangen af 2014 
19.768 abonnenter, hvilket er en stigning på 15 % i forhold til 2013. I forbindelse med Arbejdsmiljø-
konferencen i Nyborg, november 2014, blev der udsendt tre nyhedsbreve, der tilsammen genere-
rede 14.225 besøg på portalen.

vIDENcENTER FoR ARBEJDSMILJø
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http://www.amoinfo.dk
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Magasinet Arbejdsmiljø
Magasinet Arbejdsmiljø bliver løbende citeret og er fortsat det mest citerede magasin om arbejdsmiljø 
i Danmark. Den årlige læserundersøgelse viste høj tilfredshed med både indhold og layout. Således 
vurderer over 90 % af de adspurgte læsere, at magasinet samlet set er “godt” eller “meget godt”. I 
2014 er der blevet arbejdet på flere tiltag, der skal vende udviklingen for både antallet af magasinets 
abonnenter, læsere og annoncer. 

Den Europæiske Arbejdsmiljøuge
VFA deltog i 2014 som medarrangør af Den Europæiske Arbejdsmiljøuge. I samarbejde med arbejds-
markedets parter og Arbejdsmiljørådet stod VFA i uge 43 for en række arrangementer på erhvervs-
skoler og voksenuddannelsesinstitutioner.

Kampagner og rejsehold
Kampagner og rejsehold under Videncentrets såkaldte ”Styrkede Indsats” rettet mod den offentlige 
sektor opnåede i 2014 fortsat at opretholde høj synlighed i mediebilledet og stor anvendelighed ude 
på arbejdspladserne. I 2014 svarede 57 % af de offentligt ansatte ja til at kende mindst en af kam-
pagnerne. Alle fem kampagner er i løbet af 2014 blevet konsolideret og formidles både via  
kampagnesites under portalen, nyhedsbrevet, annoncer, netværksindsatser, sociale medier og 
rejsehold.
Rejseholdet afholdte i 2014 315 arrangementer for i alt 16.749 deltagere. Heraf havde 73 af  
møderne haft stress/trivsel eller gode trivselsprocesser som tema, 69 havde Job og krop som tema, 
42 omhandlede vold og trusler, 26 omhandlede mobning og 49 handlede om forandringer.  
De resterende 56 møder havde blandet tema.
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Wellbeing at Work-konferencen i maj
Videncentrets fem kampagner blev præsenteret 
med en session og en stand på den internatio-
nale konference i maj 2014. 

World congress on Safety and Health at 
Work 2014 
Videncentrets kampagner  blev præsenteret 
med en poster på verdenskonferencen i Frank-
furt i august. Konferencen havde deltagelse af 
knap 4.000 arbejdsmiljøprofessionelle fra hele 
verden 

Job og krop på Folkemødet på Bornholm 
i juni
VFA arrangerede en paneldebat på Folkemøde 
Bornholm 2014 – i Arbejdsmiljø Loungen – om 
træning på jobbet. Arbejdsmiljø Loungen var 
et velfungerende samarbejde mellem en lang 
række branchearbejdsmiljøråd og Videncentret.
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Tabel 1. økonomi, Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (mio. kr.)  
  
     
 2010 2011  2012 2013 2014
ordinære driftsindtægter           
Indtægtsført bevilling inkl. reservationer netto 79,8 92,3 93,2 82,4 81,7
Ekstern finansiering (tilskud til forskning) 31 34,9 25,7 31,1 32,4
Andre driftsposter, netto 5,4 1,8 2,3 5,2 5,8
Driftsindtægter i alt 116,2 129 121,2 118,7 119,9
           
ordinære driftsomkostninger          
Lønomkostninger 79,5 74,5 76,9 70,6 73,9
Øvrige driftsomkostninger 35,5 40,8 44,2 48,1 45,5
ordinære driftsomkostninger i alt 115 115,3 121,1 118,7 119,4
           
årets resultat 1,2 13,7 0,1 0 0,5

Tabel 2. økonomi, videncenter for Arbejdsmiljø (mio. kr.)     

     

 2010 2011  2012 2013 2014

ordinære driftsindtægter           

Indtægtsført bevilling 9,0 6,5 5,9 4,9 5,8*

Øvrige driftsindtægter 8,7 9,5 9,9 9,6 8,3

Driftsindtægter i alt 17,7 16,0 15,8 15,5 15,1

           

ordinære driftsomkostninger          

Lønomkostninger 7,4 5,8 4,7 4,7 4,5

Øvrige driftsomkostninger 10,9 9,9 10,8 10,2 8,5

ordinære driftsomkostninger i alt 18,3 15,7 15,5 14,9 13,0

           

årets resultat -0,6 0,3 0,3 0,6 1,1
* Der indgik reservationer på netto 2,6 mio. kr. i indtægtsført bevilling i regnskabet for 2015, da reservationer
  regnskabsteknisk blev overflyttet til overført overskud. Da beløbet ikke har påvirket aktivitet og økonomi, er 
  beløbet udeladt i tabellen. 
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Tabel 3. økonomi, Styrket Indsats* (mio. kr.)     

     

 2010 2011  2012 2013 2014

ordinære driftsindtægter           

Indtægtsført bevilling  20,6 24,8 27,3 26,6 28,0*

Andre driftsposter, netto 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1

Driftsindtægter i alt 20,6 25,0 27,3 23,6 28,1

           

ordinære driftsomkostninger          

Lønomkostninger 8,8 9,3 8,7 8,8 9,1

Øvrige driftsomkostninger 11,8 15,7 18,5 17,7 13,9

ordinære driftsomkostninger i alt 20,6 25,0 27,2 23,5 22,2

           

årets resultat 0,0 0,0 0,1 0,1 5,9
* Der indgik reservationer på 19,7 mio. kr. i indtægtsført bevilling i regnskabet for 2015, da reservationer regnskabsteknisk 
  blev overflyttet til overført overskud. Da beløbet ikke har påvirket aktivitet og økonomi, er beløbet udeladt i tabellen.

 
Tabel 4. Personale (årsværk)     

     

 2010 2011 2012 2013 2014

Chefer 8 9 9 9 9

Forskningspersonale* 71 58 61 64 65

Forskningsrelateret personale** 37 30 36 36 44

Ph.d.-studerende 16 16 14 14 10

Administrativt personale** 23 25 14 15 9

Studenter 3 3 8 8 7

Forskningsformidling 4 3 3 3 3

Bred formidling (Videncenter for Arbejdsmiljø) 33 28 28 26 24

I alt 195 172 173 175 171

*   Forskningspersonale er professorer, seniorforskere, forskere/post docs samt videnskabelige assistenter. 
**  Forskningsrelateret personale er statistikere, analytikere, datamanagere og laboratorieteknikere. Sekretærer, der 
    primært understøtter forskning og varetager spørgeskemafunktioner, indgår i opgørelsen for 2014 under forskningsrelateret 
    personale i stedet for administrativt personale.
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Tabel 7. Forskningsformidling fra NFA (antal)     

     

 2010 2011 2012 2013 2014

Nyheder på  

www.arbejdsmiljoforskning.dk 136 101 81 66 83

Udsendte nyhedsbreve 32 16 24 24 26

Presseomtaler 1.568 1.977 1.337 1.686 1.339

Besøg på arbejdsmiljoforskning.dk* 265.527 219.856 236.637 202.436 191.482
* Opgjort i WebTrends. Fra 2014 opgjort i Google Analytics.
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Tabel 5. Forskning (antal)     

     

 2010 2011 2012 2013 2014

Artikler i internationalt anerkendte  

peer reviewede tidsskrifter* 137 150* 132 153 174

Publikationer indekseret af ISI** 509 539 602 624 708

Citationer** 2.855 3.043 3.794 4.004 4.693

Citationer pr. publikation** 5,6 5,6 6,3 6,4 6,6

Konferencebidrag*** 67 48 41 68 112
* For 2011 er der angivet 1 artikel mere end i årsrapporten pga. efterkorrektion.
** Baseret på korrektion med NFA-forfattere indekseret af Institute for Scientific Information (ISI), USA. Tabellen angiver publikationer  
   og tilhørende citationer i sammenlignelige 5-årsperioder løbende til og med det angivne årstal.
*** Konferencebidrag har i perioden 2010-2012 ikke været systematisk registreret.

Tabel 6. Uddannelse (antal)     

     

 2010 2011 2012 2013 2014

Igangværende ph.d.-projekter 27 26 23 21 23

Afleverede ph.d.-afhandlinger* 7 4 4 5 7

Igangværende specialeprojekter  19 18 25 22 28
* For 2010-2011 er der tale om antal forsvarede ph.d. -afhandlinger.

RESULTATER I TAL



27
► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal
► Faglige resultater ► Publikationer

Tabel 8. Bred formidling videncenter for Arbejdsmiljø (antal)    

 

 2010 2011 2012 2013 2014

Besøg på www.arbejdsmiljoviden.dk* 441.932 534.593 661.168 1.020.730 1.118.744

Abonnenter på Magasinet Arbejdsmiljø 5.965 5.510 5.020 4.922 4.446

Abonnenter på nyhedsbrev 12.187 13.326 14.468 17.574 19.768

Omsætning i Arbejdsmiljøbutikken (mio. kr.) 5,2 5,4 4,8 4,6 3,5

Rejseholdsmøder 260 257 308 305 315

Deltagere på rejseholdsmøder 15.717 11.583 18.032 17.014 16.749
*Samlet antal besøg på arbejdsmiljoviden.dk, inkl. kampagnesites, opgjort i Google Analytics.
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